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ی از  آغاز شد، بسیار وسیه و اوکراین  که جنگ ر از دو سال پیش 
کشور را به انزوا  وسیه، این  یم همه جانبه ر کشورهای غربی با تحر
کشاندند. یکی از حوزه هایی که غرب به شدت روسیه را تحریم کرد، 
کادمیک و علمی بود و برای روسیه ای که تعاملات علمی  حوزه های آ
یادی با کشورهای اروپایی و آمریکای شمالی داشت، جدا افتادن از  ز
یادی به بار آورد و مقامات روسی را بر آن داشت تا  این دایره، تبعات ز
برای پیشبرد اهداف و تعاملات علمی خود به دنبال شریک تازه ای 
باشند. جدا افتادن روسیه از غرب، توجه مقامات این کشور را به سوی 
شرق و کشورهای آسیایی جلب کرد و در این میان، چین با توجه به 
وس ها برای  گزینه ر که در دنیا دارد، نخستین  موقعیت برتری علمی 

همکاری و مشارکت به حساب می آید. 

   پیروزی چین بر شرکای قدیمی روسیه
به گزارش sciencebusiness، حدود دو سال از دستور حمله ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه به اوکراین می گذرد و پیامد این تصمیم غلط برای روسیه 
ی که به مرور حجم مقالات  ی بعد علمی این کشور آشکار شد، به طور رو
علمی روسیه کاهش یافت و محققان و دانشگاه های روسی جایگاه خود را در 
رتبه بندی ها از دست دادند. تا پیش از این جنگ، آلمان و آمریکا جدی ترین 
و بزرگ ترین شرکای روسیه در فعالیت های علمی و نگارش مقالات مشترک 
به شمار می رفتند اما در سال 2023، چین در نهایت توانست بر آلمان و آمریکا 
ی آلمان و آمریکا به عنوان  غلبه کند و جایگزین آنها برای روسیه شود. همکار
سهمی که در نوشتن مقالات مشترک با روسیه داشتند پیش از جنگ هم 
روندی کاهشی به خود گرفت اما به نظر می رسد این جنگ بهانه ای شد تا 
ی  این کاهش، شیب تندتری پیدا کند و در نهایت آلمان و آمریکا از همکار
با روسیه سر باز زنند. در عین حال، شواهد نشان می دهد که آن تعداد از 
ی چینی ها تالیف شده، به طور پیوسته از هر  مقالات روسیه که با همکار
گرچه به نظر می رسد تعداد مقالات مشترک  دو کشور پیشی گرفته است؛ ا

چین و روسیه هم نسبت به روزهای اوج کمتر شده است. 
ی  مدیر پژوهش روسی تبار دانشگاه IMT Atlantique که یک دانشگاه فناور
در فرانسه است، عنوان کرده که روابط روسیه با چین به اندازه ای که تصور 
می شود، رشد نمی کند و چیزی که بیشتر در این روابط جلب توجه می کند، 
کاهش روابط روسیه با غرب است که روابط با چین را پررنگ تر کرده است. 
ی با غرب چندان هم تعجب آور  پاشی در همکار از برخی جهات، این فرو
پایی طیف وسیعی از  نیست. پس از جنگ روسیه و اوکراین، کشورهای ارو
تحریم های علمی را علیه مسکو به اجرا گذاشتند و پروژه های رسمی را که 
پا،  قرار بود به اتفاق هم انجام دهند، لغو کردند. به عنوان مثال، اتحادیه ارو
پا« بیرون و عدم تمایل خود را به  شرکای روسی خود را از پروژه های »افق ارو
ی با آنها در پیشبرد پروژه ها اعلام کرد. در این ممنوعیت ها،  ادامه همکار
گذاشته نشده اند اما  کنار  ژه های مشترک  محققان به طور فردی از پرو
یم هایی شامل ایجاد محدودیت در پروازهای مستقیم از روسیه به  تحر
ینه کرده  پایی، جابه جایی بین روسیه و غرب را دشوار و پرهز کشورهای ارو
ی از همایش ها، کنفرانس ها  است؛ از این رو برخی محققان شرکت در بسیار
و گردهمایی های علمی را که در کشورهای غربی و آمریکای شمالی برگزار 
که فضای  کرده است  می شوند، از دست می دهند. او همچنین عنوان 
ی که در روسیه حکمفرما شده، همراه با افزایش شمار دانشمندانی  دلهره آور
که به اتهام افشای اسرار به خارجی ها تحت پیگرد قانونی قرار می گیرند، نوعی 

ی با غرب ایجاد کرده است.  دلسردی آشکار برای همکار

   کاهش 3 درصدی سهم مشارکتی آمریکا در ۲۴ سال
با تمام شرایطی که عنوان شد، هنوز می توان گسستگی و انزوا میان روسیه 
و غرب را به طور چشمگیری مشاهده کرد. در اواسط دهه 2000، تقریبا 9 
یسنده همکار آلمانی  درصد از تمام مقالات تالیف شده روسی، یک نو
داشتند. البته این شرایط تنها محدود به آلمان نمی شد و در مورد آمریکا نیز 
اوضاع به همین منوال بود و سهمی از مقالات روسی را به خود اختصاص 
می دادند. اما شواهد به دست آمده حکایت از آن دارد که با شدت گرفتن 
آتش جنگ، میزان مشارکت غربی ها در تولید مقاله توسط محققان روس 
کاهشی  که این روند  کاهش یافت. البته شواهد نشان می دهد  تا نصف 
ممکن است در سال های پیش رو شدیدتر شود و ممکن است ماه ها یا حتی 
سال ها طول بکشد تا نتایج نهایی یک پروژه مشترک در یک مجله منتشر 
ی از مقالات مشترک منتشرشده در سال  شود. این بدان معناست که بسیار
2023 احتمالا خروجی پژوهش هایی است که پیش از وقوع جنگ روسیه و 
اوکراین آغاز شده است؛ بنابراین سال ها ممکن است بگذرد تا پیامد این 
جنگ بر کاهش تعداد مقالات را در آمارها مشاهده کرد. آنچه موضع روسیه 
را در مجامع علمی تحت تاثیر قرار داده، کمرنگ تر شدن حضور محققان و 
دانشگاهیان این کشور در کنفرانس های دانشگاهی و جدایی آنها از مجامع 
علمی از زمان آغاز جنگ است که تاثیر چشمگیری به جا گذاشته است. از 
آنجایی که دانشگاهیان و محققان در چنین فضاهایی بیشترین ارتباط را 
با همکاران و همتایان خارجی خود برقرار می کنند، این عدم حضور به مرور 

مشکل آفرین شده و فضای علمی روسیه را از دنیا دور می کند.

    افزایش ۰.6 درصدی سهم چین 
یکا،  طبق آمارهای ارائه شده، از میان شرکای خارجی روسیه شامل آمر
آلمان، چین، انگلیس، فرانسه، ایتالیا، هند، اسپانیا، قزاقستان و ژاپن، 
پایی روندی رو به کاهش را نسبت به سال های گذشته  تمام کشورهای ارو
پیدا کرده اند و در این میان، قزاقستان و هند روند آهسته و رو به رشدی 
را نشان می دهند اما چینی ها با سرعتی رو به جلو در حال حرکت بوده و 
که  گونه ای  هر سال مشارکت چینی ها با روسیه افزایش داشته است، به 
گزارش  سهم چین در مشارکت با روسیه در سال 2023 حدود 4.4 درصد 
یکا 4.1 درصد  شده است. این در حالی است که در همین سال، سهم آمر
یکا و آلمان به عنوان  و سهم آلمان 3.4 درصد بوده است. کاهش سهم آمر
ی که سهم  یک اصلی و بزرگ روسیه از سال 2021 شدت گرفت به طور دو شر
هر یک از آنها در 2021 به ترتیب 5.5 درصد و 5.6 درصد اعلام شده است 
که این کاهش در 2022 نیز ادامه پیدا کرد و به ترتیب به 4.8 درصد و 4.4 
کت علمی با روسیه در سال 2021 حدود 3.8  درصد رسید. سهم چین در شرا
درصد بوده و به مرور در سال های 2022 و 2023 به 4.2 درصد و 4.4 درصد 
یکا در سال 2023 در مقایسه با 2021  رشد پیدا کرده است. درواقع سهم آمر
حدود 1.4 درصد و سهم آلمان 2.2 درصد کاهش داشته است. رشد سهم 
مشارکت چینی ها از 2021 تا 2023 حدود 0.6 درصد افزایش نشان می دهد. 
یکا و آلمان در مشارکت علمی با  کمی به عقب برگردیم، سهم آمر گر  ا
روسیه در سال 2000 میلادی به ترتیب 7 درصد و 7.2 درصد بوده است که 
یکا و کاهش 3.8 درصدی  در مقایسه با 2023 کاهش 2.9 درصدی برای آمر

برای آلمان را به دنبال داشته است. 

   کاهش تعداد مقالات مشترک چین و روسیه
چین در خلال جنگ روسیه با اوکراین حداقل حمایت ضمنی خود را از این 
ی آنها با روس ها بیشتر  کشور به عمل آورد و با احتساب آن افزایش همکار
از آن که مطلق باشد، به صورت نسبی پیش می رود. در سال 2023، روسیه 
یب به 3280 مقاله را به طور مشترک منتشر کردند که در مقایسه  و چین قر
با تعداد 3538 مقاله مشترک بین این دو کشور در سال 2022 با کاهش 7.3 
درصدی مواجه شده است. البته با توجه به اینکه داده های نهایی سال 
گذشته به مرور مشخص و سپس اعلام می شود، انتظار می رود رقم مقالات 
مشترک این دو کشور در سال 2023 رو با بالا اصلاح شود. چین تنها سهم 
که تعداد کلی مقالات روسیه در سال  خود را از مقالات افزایش داده؛ چرا
یک،  کاهش نشان می دهد. الکساندر نوز گذشته به میزان قابل توجهی 
ی مسکو معتقد است که چین همیشه  یک و فناور یکدان موسسه فیز فیز
یم هایی که از  ی داشته اما در حال حاضر با توجه به تحر با روسیه همکار
پا و آمریکا  ی ها و مشارکت ها با ارو سوی غرب صورت گرفته، برخی همکار
ی انجام دهند و  غیرممکن شده است، بنابراین مردم روسیه هم باید کار

مشارکت خود را با چین افزایش دهند.« 
گام های بلندی برای  ی«  در این بین، شرکت های چینی مانند »هوآو
فعالیت های پژوهشی خود در روسیه برداشته اند. دولت روسیه به طور 
کادمیک با چین را پیش نبرده است اما در  مستقیم فعالیت های مشترک آ
ی با کشورهای غربی که عملا  عوض به دانشمندان خود نسبت به همکار
کشورهای دوست و همکار محسوب نمی شوند، هشدار داده است. »موسسه 
ی که تمام  یکاست به طور یم مستقیم آمر « در تحر ی مسکو یک و فناور فیز
ی های پژوهشی آن ممنوع بوده و این دانشگاه قادر  مشارکت ها و همکار
به خرید سخت افزار و نرم افزارهای مرتبط با آمریکا نیست. مساله ای که در 
حال حاضر بیش از هر چیز دیگری در فضای علمی روسیه توجه ها را به 
خود جلب کرده، فشار بودجه ای است که دانشگاه ها و آموزش عالی این 
ی ها را بیشتر از  کشور با آن روبه رو هستند. بنابراین می توان کاهش همکار
ی ها. ارتباط روسیه با هند که از ابتدای این  نظر منابع دانست نه ایدئولوژ
قرن آغاز شده و به طور پیوسته هم در حال رشد است به نظر می رسد در سال 
2023 نیز متوقف شده و این در حالی است که دهلی نو موضعی بی طرفانه 

را در این درگیری ها اتخاذ کرده است. 

   رشد همکاری اوکراین با غرب و چین
ی از محققان اوکراینی مجبور به ترک کشورشان  بعد از وقوع جنگ بسیار
شدند و علاوه بر این برخی موسسات تحقیقاتی و پژوهشی و خدماتی در 
این کشور و بخش های نظامی تخریب شدند اما به رغم تمام این ناملایماتی 
که محققان اوکراینی تحمل کردند موفق شدند حدود 15هزار مقاله در سال 
که پس از وارد شدن چند درصدی آخرین اطلاعات،  2023 منتشر کنند 
که  کمی در سال 2020 روبه رو خواهد بود. جای تعجب نیست  با افزایش 
ی با دانشگاهیان روسی به سرعت در حال کاهش است اما همان طور  همکار
که داده ها نشان می دهد وضعیت علمی در اوکراین از سال 2015 و یک 
کشور جدا شد و  یمه و جدایی از روسیه، از این  کر سال پس از الحاق 
ی که دقیقا از سال 2015 که سهم مشارکت  به طور مستقل عمل کرد، به طور
روسیه در مقالات اوکراین 11.84 درصد بود، با افت شدیدی روبه رو شد و 
ی روابط آنها اثر مستقیم گذاشت، سهم  در سال 2021 که جنگ بین آنها رو
روسیه با کاهش 5.47 درصدی به 6.37 درصد رسید. سهم روسیه در سال 
2023 در مقالات مشترک با اوکراین تنها به 2.08 درصد رسید که با افت 4.29 

درصدی همراه بوده است. 
ی و مشارکت با  اوکراین همکار مدیر اجرایی بنیاد ملی پژوهش های 

دانشمندان روسی را به طور جدی هم در سطح بنیادی و هم در سطح 
ی ها در قالب  این همکار گر  ا کرده است، حتی  دولتی ممنوع اعلام 
باز هم غیرقابل قبول است؛  مشارکت های فردی بین محققان باشد، 
که محققان روسی وابسته به موسسات و دانشگاه های روسیه هستند  چرا
ن هیچ  ی جنگ بدو ، بخشی از سیستم و حاملان ایدئولوژ و از این رو
که جنگ اوکراین و  دلیلی علیه اوکراین است. در عین حال، از زمانی 
یکا و سایر کشورهای  ی و مشارکت اوکراین با آمر روسیه کلید خورد همکار
یک پژوهشی  یژه لهستان که در حال حاضر قدرتمندترین شر پایی به و ارو
گرفته  اوکراین در سطح بین المللی شناخته می شود، روند رو به رشدی 
است. در عین اینکه آمارها نشان می دهد از سال 2021، مشارکت اوکراین 
ی چک، ایتالیا، فرانسه،  کشورهای جمهور در انتشار مقالات علمی با 
یکا و آلمان نیز روندی رو به رشد را تجربه  چین، انگلیس، لهستان، آمر
کشورها از مشارکت با  ترین سهم  که بالا کرده اما شواهد بیانگر آن است 
، سهم لهستان در انتشار مقالات  اوکراین به لهستان برمی گردد. طبق آمار
که این  گزارش شده  مشترک با اوکراین در سال 2020 حدود 8.34 درصد 
که هر ساله  گرفتن جنگ به 8.65 درصد رسید  روند در سال 2021 و اوج 
 9.98 2022 حدود  کشور در  زافزونی را نشان می دهد. سهم این  رشد رو
یب 11.2 درصد اعلام شد که در مقایسه با سال  درصد و در سال 2023 قر
2020 با افزایش سهم مشارکتی 2.86 درصدی روبه رو بوده است. این در 
2021 حدود  که سهم آلمان از مشارکت با اوکراین در سال  حالی است 
یکا در همان سال 5.18 درصد بوده است که در  5.67 درصد و سهم آمر
یکا در مشارکت برای انتشار مقالات علمی با  سال 2023 سهم آلمان و آمر
اوکراین به ترتیب با افزایش 1.54 درصدی و 1.25 درصدی، به سهم 7.21 و 
6.43 درصدی همراه بوده است. کارشناسان دلیل اصلی گرایش اوکراین 
که در ماه های نخست آغاز  ی با لهستان را در این می دانند  به همکار
که بیشتر زنان محقق را تشکیل می دادند به  ی از محققان  جنگ بسیار
کردند. درواقع در آن برهه  یختند و وابستگی لهستانی پیدا  گر لهستان 
کلمه به مرکز اصلی پناهندگان اوکراینی  زمانی لهستان به معنای واقعی 
که  کشورهایی بود  تبدیل شده بود. در این بین لهستان جزء نخستین 
کرد. به رغم روابط نزدیک  یژه ای به محققان اوکراینی ارائه  کمک های و
، ارتباطات علمی اوکراین با چین توسط دولت مورد تشویق  پکن با مسکو
یا تهدید قرار نمی گیرد. با اینکه چین از تمام منابع خود به منظور بهبود 
کادمیک و دانشگاهی استفاده می کند، اما روند توسعه  روابط جهانی آ
ی است.  ی با چین به شیوه ای طبیعی و طبق روال در حال پیش رو همکار

 2 سال پس از جنگ اوکراین و روسیه، سهم چین در انتشار مقالات مشترک با روس ها افزایش یافت  

چین بزرگ ترین شریک علمی روسیه 
ندا اظهری 

مترجم

آغاز اثرگذاری جنگ بر همکاری ها

لهستان

آلمان
آمریکا

انگلیس

چین

فرانسه
ایتالیا

جمهوری چک

روسیه

   رشد همکاری های مشترک اوکراین با غرب و چین بعد از جنگ

درصد مقالات مشترک اوکراین با نویسندگان خارجی

آغاز جنگ و شروع اثرگذاری بر همکاری های علمی

چین

آمریکا

آلمان

انگلیس

فرانسه
ایتالیا
هند
اسپانیا
قزاقستان
ژاپن

   چین از آمریکا به عنوان بزرگ ترین شریک علمی روسیه پیشی گرفت

درصد مقالات روسی که با مشارکت چند نویسنده نگارش شده است

صدای نخبگان
نگاه جـــوانان
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مزایـــده می باشـــد.
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نوبت دوم مسابقه ویژه راهیان نور

روایت سال های جنگ
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پادکست گوش کنید جایزه ببرید
همراه با جوایــــــز نقدی برای 20 نفر

رادیو مضمون، کاری از گروه پادکست های 
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